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Ponuda teladi telesne mase do 160 kilograma 
obe rase bila je u junu nešto slabija u odnosu na 
prethodni mesec. Obim tražnje bio je prosečan. 
Nastavljen je trend slabe  ponuda svih kategorija 
tovne junadi, priplodnih junica, priplodnih  krava, kao 
i krava za klanje kako grla SM tako i grla HF rase.  

Telad HF rase telesne mase do 160 kilograma 
mogla su se tokom  maja pazariti na dve pijace žive 
stoke  obuhvaćene projektom STIPS-a        
(Obrenovac cena 330 din/kg i Kikinda cena 300 din/
kg). To ukazuje na rast cena u poređenju sa 
dominantnim cenama u maju. Prodajne cene teladi 
telesne mase do 160 kilograma SM rase varirale su 
proteklog meseca  od  300 din/kg u Požarevcu do   
390  din/kg na stočnoj pijaci u Obrenovcu, što 
ukazuje na blagi rast cene u odnosu na prethodni 
period. 

 U junu je kao i prethodnih meseci nastavljen  
trend slabe ponude  tovne junadi, a cena je varirala 
u zavisnosti od pola, kategorije, rase i kvaliteta grla. 
Najčešća  mesečna prodajna  cena tovne junadi SM 
telesne mase do 300 kilograma iznosila je 240 din/
kg. Tovna junad telesne mase  od 350 do 480 
kilograma mogla su se pazariti po ceni od 220 do 
240 din/kg, ali je ipak dominirao iznos od 220 din/kg. 
Najčešća prodajna  cena utovljene  junadi telesne 
mase preko 480 kilograma telesne mase tokom juna 
iznosila je 180 din/kg. 

Obim ponude i prodaje  krava za klanje HF 
rase nije se proteklog meseca bitnije menjao u od-
nosu na maj. Ponuda ove kategorije krava evienti-
rana je jedino na stočnoj pijaci u Kikindi, a prodajna 
cena iznosila je 150 din/kg.  Prodaja krava za klanje 
SM rase obavljala se na četiri stočne pijace uključene 
u projekat STIPS, a cena se kretala od 120 do 150 
din/kg.  

Veoma slaba je bila ponuda teladi, kako grla 
SM, tako i grla HF rase, na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu u poslednjoj nedelji juna. Što se cena 
tiče, evidentiran je porast u odnosu na predhodni 
period u proseku za 10 din/kg kod grla obe rase. 
Samo jedno utovljeno june do 300 kilograma težine 
SM rase dovezeno je na pijacu. Prodajna cena 
iznosila je 240 din/kg. 

Ženska telad  су se na pijaci žive stoke u 
Kraljevu mogla pazariti po ceni od 300,  a  muška 
grla  do 380 din/kg. U klanicama na području raškog 
regiona otkupna cena tovne junadi  zavisila je od 
kvaliteta, kategorije  i rase grla. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu mogle su se 
kupiti jedino priplodne krave SM rase i dominirala je 
prodajna cena od 120.000 dinara za grlo. 

U Požarevcu su se mogle jedino pazariti krave 
za klanje SM rase, a najčešća prodajna cena izosila 
je 150 din/kg.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Nastavljen je trend nešto slabije ponude obe 
kategorije prasadi tokom proteklog meseca. Na 
pojedinim  stočnim pijacama u Srbiji koje su 
uključene u projekat STIPS  broj dovezenih grla 
tovnih svinja bio je dosta mali. Zabeležen  je 
takođe i manji broj krmača za klanje.  

Prodaja prasadi do 15 kg telesne mase u 
junu se najčešće odvijala   po ceni 250 din/kg kao i 
prethodnog meseca. Prasad telesne mase od 15 do 
25 kg mogla su se pazariti po ceni od  180 do 270 
din/kg, ali se prodaja ove kategorije svinja najčešće 
odvijala po ceni od 250 din/kg. Interesovanje 
potencijalnih kupaca, bilo je slabo izraženo tokom 
čitavog meseca zbog petrovskog posta koji je u 
toku. Odgajivači i trgovci  bili su jako nezadovoljni 
obimom prodaje obe kategorije prasadi proteklog 
meseca. 

Slaba je bila ponuda i prodaja  tovnih svinja 
na većini stočnih pijaca tokom juna. Tovljenici  
telžine od 80 do 120 kg su se najčešće prodavali  
po ceni od 170 din/kg, što je za čitavih 20 din/kg 
viša cena u odnosu na maj. Prodaja  tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma odvijala se na 
devet stočnih pijaca. Dominantna cena iznosila je 
140 din/kg, što je za 10 din/kg viša cena u odnosu 
na maj.   

 

Slaba ponuda svih kategorija svinja na stoč-
noj pijaci u Pančevu. Razlog treba tražiti u visokim 
dnevnim temperaturama. Cene su nepromenjene u 
odnosu na prošlu nedelju. U klanicama na području 
južno-banatskog regiona ponuda svinja bila je na 
prošlonedeljnom nivou. Otkupne cene korigovane 
su  kod tovnih svinja i zabeležen je pad u odnosu 
na prethodni period. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu ponuda svinja 
u toku 26. nedelje bila  je slaba, mogli su se kupiti 
prasad, tovljenici i krmače za klanje, ali je broj 
dovezenih grla bio jako mali. 

Dosta slaba ponuda prasadi posebno grla do 
15 kilograma težine na stočnoj pijaci  u Obrenovcu. 
Prasadi do 25 kilograma bilo je petnaestak grla. U 
pogledu cena možemo reći da je došlo do pada u 
odnosu na prethodnu nedelju u proseku za 10 din/
kg. Tokom poslednje nedelje juna izostala je 
ponuda tovnih svinja obe kategorije i krmača za 
klanje. 

U Loznici su se na pijaci žive stoke mogla 
pazariti jedino prasad, a prodajna cena varirala je 
od 215 do 220 din/kg u zavisnosti od kategorije i 
kvaliteta grla. 

Na pijaci u Kragujevcu je zabeležen rast 
cene tovnih svinja i krmača za klanje u odnosu na 
prethodnu nedelju.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Obim ponude i tražnje jagnjadi tokom 

čitavog meseca bio je dosta slab, na većini stočnih 
pijaca u Srbiji. Slabiji je takođe bio obim prodaje 
jaradi, dviski i šilježadi i ovaca u odnosu na maj. 

Promet jagnjadi tokom proteklog meseca 
odvijao se  najčešće po ceni od 180 do 280 din/kg. 
Međutim, dominantna cena bila je 250 din/kg što je 
za 10 din/kg viša cena nego u maju. 

Prodajne cene dviski i šilježadi uglavnom su 
bile nepromenjene, što zbog veoma visokih 
tempeeratura, što zbog posta koji je u toku.   
Dominanatna cena šilježadi  iznosila je 160 din/kg, 
dok je kod dviski  varirala od 120 do čak 180 din/kg 
u zavisnosti od rase, kvaliteta grla i  obima ponude.   

Kod ovaca je zabeležen uobičajen obim 
ponude i tražnje za ovaj period godine. Tokom 
proteklog meseca su se na stočnim pijacama mogle  
pazariti po ceni od 100 u Kraljevu do 150 din/kg na 
pijaci u Obrenovcu. Dominantna cena ipak je 
iznosila  120 din/kg, kao i prethodnih  meseci. 

Prodaja jaradi najčešće se  odvijala po ceni  
od 200 do 250 din/kg. Dominirao je ipak  iznos od 
230 din/kg, što ukazuje na porast cene u odnosu 
na maj.  

Nastavlja se trend slabe ponude i tražnje 
koza. Promet  se odvijao na samo pet  stočnih 
pijaca po ceni od 100 do 130 din/kg, u zavisnosti 
od kvalliteta grla i obima prodaje.  

Na delu pijace za prodaju ovaca i 
koza u Obrenovcu poražavajuća slika. 
Jako slaba ponuda, što zbog petrovskog 
posta, a što zbog obaveza odgajivača oko 
žetve. Prodajne cene jagnjadi, dviski, 
šilježadi i ovaca ostale su iste. Izostala je 
ponuda ovnova i koza. 

  U Loznici je evidentiran pad dominantne 
cene jagnjadi i koza u odnosu na prethodni 
period. Ponuda i prodajne cene šilježadi, ovaca i 
jaradi bili su na prošlonedeljnom nivou. 

  Blagi pad cene jaradi na 200 din/kg, na 
stočnoj pijaci u Vranju tokom poslednje nedelje 
juna, a u prodaji je bilo oko pedesetak grla. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu  zabeležen  
je rast cene jaradi dok su prodajne cene ostalih 
kategorija ovaca i koza bile na prošlonedeljnom 
nivou.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  21.-27.6.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€=115,27 Dinara 

B
a
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š
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P
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v
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P
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e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.1 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2

Junad više od 300 kg ostale kg. 2 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 2.9 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.8 2.7 2.5 2.6 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ ~ 150

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1100 1250

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 900 1050 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Cene žitarica i stočne hrane  
 Nešto slabiji obim ponude  i tražnje 

kukuruza prirodno sušenog tokom 
proteklog meseca. Nastavljen je trend 
slabe  ponude pšenice i stočnog ječma na 
većini prodajnih mesta u Srbiji. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
prodavao se na  pijacama po ceni od 24 
din/kg, što ukazuje na činjenicu da je za 2 
din/kg bila viša cena ovog proizvoda u 
odnosu na maj. Najčešća  cena kukuruza  
u rinfuznom obliku varirala je u silosima od 
19 do 22 din/kg, što takođe ukazuje na 
porast cene u odnosu na prethodni mesec. 

Slaba ponuda pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma težine 
na većini prodajnih mesta. Najčešća  cena 
po kojoj se mogla pazariti ova žitarica na 
pijacama kretala se od 28 do 30 din/kg 
kao i prethodnog meseca.  U silosima se 
pšenica u rinfuzu najčešće prodavala po 
ceni od  22 do 24,5 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma  upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
dosta slaba na većini pijaca. Prodajna cena  
ovog hraniva varirala je na pijacama  
proteklog meseca od 25 do 30 din/kg kao i 
poteklih meseci. U silosima se stočni ječam 
u rinfuzu kao i u maju  mogao pazariti 
jedino u Somboru po ceni od 19,5  din/kg. 

Obim ponude stočnog brašna na 
pijacama u Srbiji bio je promenljiv od 

mesta do mesta. Prodaja se tokom 
proteklog meseca  na pijacama najčešće 
odvijala po ceni od 19 do 22 din/kg. U 
silosima je prodajna cena bila od 16 do 21 
din/kg, dok je u maloprodajnim objektia 
dominirao iznos od 22 din/kg. 

Loše vremenske prilike tokom kosidbe, 
sušenja i baliranja  prvog otkosa lucerke 
ove godine uticali su na slabu ponudu ovog 
krmnog stočnog hraniva u junu na većini 
prodajnih mesta u Srbiji. Prodaja se  na 
gazdinstvima odvijala po ceni od 10 do 15 
din/kg, dok se na pijaci lucerkino seno u 
balama moglo pazariti najčešće po ceni od  
14 do 17 din/kg. 

Obim ponude  i tražnje suncokretove 
sačme u maloprodajnim objektima bio je 
uglavnom nepromenjen u odnosu na 
prethodnu nedelju. Najčešća prodajna  
cena ove komponente za pripremu stočnih 
hraniva iznosila je 33 din/kg kao i u maju. 

Nije se značajnije menjala ponuda i 
tražnja lucerkinog brašna u maloprodajnim 
objektima, a prodaja se najčešće odvijala 
po ceni od  30 do 35  din/kg. 

Sojina sačma se tokom juna u 
malopordajnim objektima mogla nabaviti 
po dominantnoj ceni od 55 din/kg, što 
ukazuje na činjenicu da je došlo do rasta 
cene u odnosu na maj. Obim prodaje nije 
se značajnije menjao.  

AGROINFO VEST 
 

 Žetva pšenice sa 20.000 hektara površina u Bogatiću, Koceljevu, Vladimircima, 
Obrenovcu i području Šapca počela je juče, a stručnjaci procenjuju da je rod izuzetno 
dobar. U šabačkom Zavodu za poljoprivredu, koji pokriva taj region, naglašavju da su 
prinosi viši od prošlogodišnjih, kao i da je veća hektolitarska vrednost zrna. “Prošle 
godine prosečan prinos po hektaru bio je 3,6 tona po hektaru, a sada 4,2, dok je 
hektolitarska vrednost zrna bila 72, a sada je 80”, rekla je agenciji Beta stručnjak 
Zavoda Svetlana Zlatarić. Prema njenim rečima, na veće prinose uticala je primena 
agrotehničkih mera, ali i povoljni vremenski uslovi nakon bokorenja pšenice. (Beta) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29. juna 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
- Start trgovanja pšenicom roda 2012. 
- Rast cene kukuruza 
- Skok cena na svetskim berzama 
 

 Iako su tokom protekle nedelje registrovane prve berzanske kupoprodaje pšenice 
novog roda, zahvaljujući svom tržišnom značaju, ovaj proizvod već preuzima primat u 
strukturi ukupnog obima prometa na „Produktnoj berzi“. Ukupan nedeljni obim prometa 
iznosio je 2.074 tona, što je za 24,94% više nego prethodne nedelje, dok je dinarska 
vrednost prometa koja je iznosila 49.218.500,00 dinara u porastu u odnosu na 
prethodnu nedelju za 25,24%. 
 
 Dugo očekivano trgovanje pšenicom roda 2012., na promptnom berzanskom 
tržištu, konačno je startovalo. U okviru ukupno istrgovanih 950 tona novog roda, prva 
berzanski izdefinisana cena iznosila je 22,68 din/kg (21,00 din/kg, bez PDV-a). 
Istovremeno ugovarani su i poslovi kupoprodaje sa klauzulom gratis lagera do kraja jula. 
Takvi ugovori zaključivani su po ceni od 23,22 din/kg (21,50 din/kg, bez PDV-a). Dok se 
proizvođači nadaju rastu cene, bar kako navode, do nivoa cene koštanja sopstvene 
proizvodnje, dotle mlinari mudro ćute vodeći računa o svojim kalkulativnim 
mogućnostima. Kao kupci za sada su jedino aktivni trgovci, kojima odgovara 
prošlonedeljni veoma izražen skok cena žitarica na svetskim berzama, čime su za sada 
oni jedini koji su spremni da plate novu pšenicu po pomenutoj ceni. Koja će strana na 
tasu ponude i tražnje prevagnuti videće se u narednih 2-3 nedelje. 
 
 Stara pšenica roda 2011., kojom je trgovano u količini od 125 tona i dalje 
relativno čvrsto drži svoje tržišne pozicije od 24,84 din/kg (23,00 din/kg, bez PDV-a), 
beležeći zanemarljiv cenovni pad u odnosu na prethodnu nedelju od minimalnih 0,48%. 
 
 Tržište kukuruza je takođe bilo veoma aktivno, prvenstveno zahvaljujući 
ovonedeljnom uzlaznom cenovnom trendu ove kulture. U okviru istrgovanih 925 tona, 
postignuta je ponderisana nedeljna cena od 21,40 din/kg (19,82 din/kg, bez PDV-a), 
čime je u odnosu na prethodnu nedelju cena kukuruza u porastu za 2,49%. Sa stanovišta 
trenda, mnogo je značajnija informacija da je u toku nedelje cena dostigla nivo od 20,00 
din/kg, bez PDV-a, sa tendencijom daljeg rasta usled sve manje ponude. 
 

Cena sojina sačme blago je pala u odnosu na prethodnu nedelju i to za 1%, 
obzirom da su sva tri berzanska ugovora u količini   
 
  
_____________________ 
%*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuvaćen podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 
 
  

Pšenica novog roda i njeno participiranje u vrednosnoj korpi PRODEX-a, značajno, 
kao uostalom i svake godine u ovo vreme, utiče na vrednost ovog indeksa.  

 
Mada kukuruz beleži rast u odnosu na prethodnu nedelju, a stara pšenica zadržava 

svoju cenovnu poziciju od ranije, cena novog roda koja je po pravilu prilikom njenog 
prvog registrovanja niža od cene starog roda, povukla je indeksnu vrednost PRODEX-a 
na niže. 

 
Na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 226,79 indeksnih poena što je za 

1,33 indeksnih poena niže nego prošlog petka. 
 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 1.175 21,06-21,60 925 21,06 

Pšenica, rod 2011. 1.125 24,84-25,92 125 25,92 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

74 59,00 74 59,00 

Suncokretova sačma, min 33% 100 25,13 - - 

Pšenica, rod 2012. 2.050 22,68-23,22 950 22,68-23,22 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 247.36 $/t 266.10 $/t 267.87 $/t 268.97 $/t 266.76 $/t 

Kukuruz 232.67 $/t 248.42 $/t 254.32 $/t 255.66 $/t 256.68 $/t 

 Zabrinutost usled manjka pšenice u svetu, izazvala je snažan rast cene na globalnom tržištu 
prevazilazeći čak i pritisak uzrokovan trenutnom nesigurnošću ekonomskih činilaca. Nakon inicijalnog slabljenja 
izvozne tražnje, cene američkih fjučersakukuruza su oštro porasle. U odnosu na prošli petak na berzi u Čikagu, 
fjučers na kukuruz zabeležio je rast od 11.2%, dok je fječrs na pšenicu u porastu za čitavih 9.7%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 12 530.00 $/t 544.70 $/t 540.29 $/t 540.51 $/t 538.67 $/t 
Sojina sačma jul. 12 422.00 $/t 432.80 $/t 427.20 $/t 428.00 $/t 426.60 $/t 

Izvozne cene američkih soje, ojačale su u protekloj nedelji usled zabrinutosti oko toplog i suvog 
vremena i njegovog uticaja na useve u srednjem zapadu zemlje.Rejting stanja useca je opao za nekoliko 
procenata i nalazi se na 53% dobrog/odličnog (65% prošlogodišnji prosek). Fjučers na soju u odnosu na prošli 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 189.17 EUR/t (futures avg 12) 182.29 EUR/t (futures jul 12) 

EURONEXT PARIZ 229.75 EUR/t (futures avg 12)  217.00 EUR/t (futures avg 12) 

 Fjučers na pšenicu u Budimpešti u odnosu na prošli petak ima manju vrednost za 2.1%, dok je fjučers 
na kukuruz skuplji za 1.8%, dok su fjučersi na kukuruz i pšenicu u Parizu u porastu u odnosu na prošli petak za 
2.4%, odnosno za 8.3%.  


